
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 100 DD. 27.08.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno ventisette mese  di 
agosto alle ore 8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, 
si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:Atto  di  indirizzo  per 
assunzione,  a  tempo  determinato 
di  una  dipendente  nella  figura 
professionale  di  “Assistente 
sociale”  da  inquadrare  in 
categoria D, livello base ,  a tempo 
parziale  orizzontale   (18  ore 
settimanali di servizio).

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
28.08.2019

 Esecutiva dal  08.09.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Premesso che , con deliberazione n. 59 del 21 giugno 2018, il Comitato Esecutivo della 
Comunità ha proceduto ad adeguare lo standard, assistente sociale/abitanti, passando dal parametro 
1/3750 al nuovo parametro 1/3500 abitanti *, determinando conseguentemente un nuovo monte ore 
settimanale di  “assistente sociale”  pari a 208 ore (dato arrotondato);
*L'attuale disciplina- invariata- è contenuta nell'allegato 1, punto 3 lettera a) ,alla deliberazione  
della Giunta Provinciale n. 1116 di data 29 luglio 2019.
[…] 3. L  ivelli essenziali transitori delle prestazioni e dei servizi per le attività socioassistenziali di   
livello locale sono individuati per le macroaree indicate di seguito. Si precisa che è ammesso un  
livello  di  servizio  inferiore  allo  standard  qualora  la  Comunità  o  Territorio  dimostri  di  aver  
comunque soddisfatto il relativo bisogno assistenziale.
a) Interventi di servizio sociale professionale (incluso il segretariato sociale)
Lo  standard  è  rappresentato  da  un  rapporto  assistente  sociale/abitanti  che  si  colloca  in  un  
intervallo  di  valori  che  va  da  1/3.500  a  1/3.750,  a  discrezione  delle  Comunità/Territorio  Val  
d’Adige sulla base delle loro esigenze, incluse le prestazioni erogate presso i consultori familiari,  
la supervisione sui tirocinanti, l’implementazione del sistema informativo delle politiche sociali, lo  
svolgimento delle attività inerenti le competenze di livello provinciale, la partecipazione ad attività  
Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 100 dd. .27.08.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


definite in progetti ministeriali ai quali la Provincia aderisce e le prestazioni erogate per i Punti  
unici di accesso (PUA) […]

Attualmente il nostro ente con le 208 ore settimanali di servizio di assistente sociale, deve 
pertanto  garantire gli interventi sulle diverse aree di utenza (minori, famiglie, adulti, anziani)  di 
integrazione socio-sanitaria, di PUA, di UVM, di mediazione, di adozione, di consultorio, ecc;

Preso atto peraltro che nell'elencazione degli  interventi  per i  quali  gli  enti  gestori   delle 
attività socio-assistenziali di livello locale devono dimostrare di aver soddisfatto il relativo bisogno 
assistenziale  non è compresa l'ulteriore attività  di pianificazione sociale,  che invece deve essere 
garantita  al di fuori dei parametri richiesti per assicurare i livelli di servizio al cittadino;

Rilevato,  che fino ad ora il Servizio ha cercato di adempiere con il personale in servizio 
anche  all'attività  di  pianificazione  sociale,  che  si  è  rivelata  particolarmente  impegnativa, 
considerando le tante e nuove emergenze del nostro tempo, analizzate anche dal Piano Sociale della 
Comunità 2016-2020, approvato con delibera del Consiglio della Comunità n. 30/2018;

Accertato, in seguito ad una verifica sui carichi di lavoro delle assistenti sociali in servizio, 
ed in considerazione del minore impegno nei confronti dell'utenza che può garantire ora l'assistente 
sociale  dottoressa Michela Zorzi, dato che è stata incaricata anche del coordinamento dell'Equipe 
interprofessionale,  che  sono  necessarie  ulteriori  18  ore  di  “assistente  sociale”  per  poter 
adempiere  in modo ottimale anche all'attività di pianificazione sociale;

Accertato altresì che l'Ente ha proceduto ad inviare agli Enti locali della Provincia, con nota 
prot.  n.108/19  la  richiesta  di   verifica della  possibilità  di  messa a disposizione,  anche a  tempo 
parziale, di personale di profilo adeguato da parte degli altri enti, il cui esito è stato  negativo; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'assunzione con contratto a tempo determinato di 
una unità di personale con la figura professionale di “assistente sociale”  da inquadrare in categoria 
D, livello base, a tempo parziale orizzontale, con carico orario di 18 ore settimanali di servizio, per 
un periodo iniziale di sei mesi, prorogabile fino al permanere dell'esigenza e nel rispetto dei termini 
richiesti per le assunzioni a tempo determinato;

Verificato che è possibile procedere all'assunzione a tempo determinato in quanto :
• è conforme al disposto dell'articolo 92 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino 

Alto  Adige  approvato  con   L.R.  3  maggio  2018  e  ss.mm;  a  norma  del  quale  i 
Comuni/Comunità possono prevedere nel Regolamento organico la costituzione di rapporti 
di lavoro a tempo determinato secondo i criteri ed i limiti indicati dai contratti collettivi di 
lavoro, nel rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. 81 dd. 15/6/2015

• è prevista al titolo IX della parte seconda “assunzioni a tempo determinato” del  Regolamento 
organico del personale  della Comunità,  approvato con deliberazione di assemblea n. 8 del 
23.4.2012 ;

•  rientra nei casi di cui all'articolo 37 del C.C.P.L.  2016-2018  dd. 1.10.2018;
• -non necessita di autorizzazione della PAT (cfr. deliberazione n. 1735 del 28/9/2018 allegato  

2 ad oggetto: Comunità di valle: definizione dei criteri per il monitoraggio degli obiettivi di  
riduzione della spesa e per l'autorizzazione all'assunzione di personale.) 

• è conforme al disposto dell' articolo 8, comma 3 , punto 2  della Legge prov.le 27/2010 [...] 
Gli  enti  gestori  di  funzioni  socio-assistenziali  possono  assumere  per  queste  funzioni  
personale a tempo indeterminato e determinato nella  misura necessaria ad assicurare i  
livelli  di  servizio  al  cittadino  in  essere  al  31  dicembre  2015  e  i  livelli  essenziali  di  
prestazione e l'attività di pianificazione sociale[...]

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 100 dd. .27.08.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



• -rispetta quanto previsto dal protocollo d'intesa in materia di finanza locale per l'anno 2019 
punto 3; 

Verificato altresì che l'ente può disporre delle risorse finanziare per la copertura della nuova e 
maggiore spesa  quantificata in annui Euro 22.000,00  derivante dalla citata assunzione,

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di  dare mandato al Segretario generale dell'Ente 
affinché si attivi, nell'ordine di seguito indicato: 

• “di coprire il posto presso il servizio attività socio-assistenziale, nella figura professionale di  
“assistente sociale” a tempo parziale orizzontale  con carico orario di 18 ore settimanali di 
servizio,categoria D, livello base,  mediante assunzione a tempo determinato di personale  
ritenuto idoneo, in primis scorrendo la graduatoria vigente presso l'Ente espletata nel mese di  
luglio 2018 ed approvata con deliberazione C.E. n. 81 del 28.8.2018; 
in subordine:

• con l'utilizzo di graduatorie vigenti presso altri Enti locali del Trentino ( cfr. Comun General  
de Fascia, Comune di Trento, Comunità della Vallagarina...)

• con formulazione di apposita graduatoria dopo l'espletamento di una prova selettiva
• per  chiamata  diretta  in  caso  di  necessità  indifferibili  o  urgenti  che  non  consentano  

l'espletamento in tempo utile della procedura selettiva;”

Vista la L.R. 03.0.5.2018 n. 2 Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma TrentinoAlto 
Adige;

Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all'articolo 185 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2;

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. per quanto in premessa esposto, di coprire la nuova necessità assunzionale emersa  presso il 
Servizio Attività socio-assistenziale della Comunità,  con personale a tempo determinato ed a 
tal fine si dà mandato al Segretario generale dell'Ente affinché si attivi nell'ordine di seguito 
indicato: 

• “di coprire il posto presso il servizio attività socio-assistenziale, nella figura professionale di  
“assistente sociale” a tempo parziale orizzontale  con carico orario di 18 ore settimanali di  
servizio, categoria D, livello base, mediante assunzione a tempo determinato di personale  
ritenuto idoneo, in primis scorrendo la graduatoria vigente presso l'Ente espletata nel mese di  
luglio 2018 ed approvata con deliberazione C.E. n. 81 del 28.8.2018; 
in subordine:

• con l'utilizzo di graduatorie vigenti presso altri Enti locali del Trentino ( cfr. Comun General  
de Fascia, Comune di Trento, Comunità della Vallagarina...)

• con formulazione di apposita graduatoria dopo l'espletamento di una prova selettiva
• per  chiamata  diretta  in  caso  di  necessità  indifferibili  o  urgenti  che  non  consentano  

l'espletamento in tempo utile della procedura selettiva;”

2. di considerare il presente provvedimento quale atto programmatico di indirizzo, affidandone la 
realizzazione al Segretario generale dell’Ente.

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 100 dd. .27.08.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 21.08.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art.  185 L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 21.08.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento  

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 100 dd. .27.08.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


